
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1296 - Area
Generale di Coordinamento N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi - Assunzione mutuo per complessivi euro
764.608.880,03 da destinare al finanziamento di spese di investimento, ai sensi dell’art.5 della L.R. n.16/2005.
Approvazione del capitolato speciale d’appalto.

PREMESSO

- che l’art.9, comma 1, della legge regionale di contabilità 30 aprile 2002, n.7 prevede che la Regione Cam-
pania può contrarre mutui con oneri a proprio carico per provvedere a spese di investimento, nonché per assu-
mere partecipazioni in società finanziarie regionali;

- che l’art.9, comma 7, della succitata legge regionale di contabilità prevede che alla contrazione dei mutui e
delle altre operazioni di indebitamento si provvede in relazione alle effettive esigenze finanziarie;

- che l’art.9, comma 3, della più volte citata legge regionale di contabilità prevede che la contrazione di mu-
tui, di prestiti obbligazionari o di altre forme di indebitamento è autorizzata con legge di approvazione del bi-
lancio o con legge di variazione dello stesso;

- che l’art.5 della legge regionale n.16 dell’11 agosto 2005 di approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2005 autorizza la contrazione di mutui da destinare al finanziamento di spese di investi-
mento per un importo complessivo di euro 764.608.880,03;

- che la delibera di G.R. n.3466 del 3 giugno 2000, nell’attribuire le funzioni ai Dirigenti della Giunta Regio-
nale, ha escluso dalle loro competenze l’approvazione dei capitolati speciali degli appalti di forniture e servizi.

CONSIDERATO

- che, per garantire l’equilibrio di bilancio, è necessario attivare l’operazione di finanziamento delle spese
di investimento autorizzate nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005, nel rispetto della normati-
va prevista dall’art.3 della legge 24 dicembre 2003, n.350 e s.m.i. e dall’art. 119 della Costituzione della Repub-
blica;

RITENUTO

- che occorre, pertanto, bandire una gara con procedura aperta, ai sensi del D. Lgs. 17 marzo 1995, n.157 e
s.m.i. per contrarre un mutuo a tasso fisso e/o variabile della durata di venti anni da destinare al finanziamento
delle spese di investimento autorizzate nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005 per un importo
complessivo di euro 764.608.880,03;

- che le condizioni di detto mutuo sono stabilite nel capitolato speciale di appalto che, allegato alla presente
delibera sotto la lettera A, ne forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, altresì,

- di autorizzare il Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio Ragioneria e Tributi ad adottare con proprio decreto
il bando di gara ed il relativo disciplinare;

- di stabilire che sarà competenza del Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio Ragioneria e Tributi la cura di tut-
ti gli ulteriori adempimenti amministrativi connessi all’attuazione del citato bando, ivi compresa la nomina della
Commissione di aggiudicazione;

- di autorizzare alla stipula del contratto di mutuo, in forma pubblica, il Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio
Ragioneria e Tributi;

VISTI

- il D.Lgs.vo n.157/1995;

- la L.R. n.7/2002;

- la L.R. n.16/2005;

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005



- di prendere atto della necessità di provvedere alla contrazione di un mutuo a tasso fisso e/o variabile della
durata di venti anni da destinare al finanziamento delle spese di investimento autorizzate nel bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2005 per un importo complessivo di euro 764.608.880,03 mediante una gara con
procedura aperta, ai sensi del Decreto Legislativo n.157/1995;

- di approvare il capitolato speciale di appalto, allegato al presente atto sub A per farne parte integrante e
sostanziale, contenente le condizioni ed i termini per la contrazione del mutuo in questione;

- di autorizzare il Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio Ragioneria e Tributi ad adottare con proprio decreto
il bando di gara ed il relativo disciplinare;

- di stabilire che sarà competenza del Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio Ragioneria e Tributi la cura di tut-
ti gli ulteriori adempimenti amministrativi connessi all’attuazione del citato bando, ivi compresa la nomina della
Commissione di aggiudicazione;

- di autorizzare alla stipula del contratto di mutuo, in forma pubblica, il Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio
Ragioneria e Tributi;

- di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente atto all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tri-
buti, al Settore Formazione del bilancio pluriennale e annuale, al Settore Gestione Amministrativa delle entra-
te e della spesa del bilancio ed al Settore stampa e documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

Ndr. Per il Bando vedere in Parte III alla pag. 339

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 54 DEL 24 OTTOBRE 2005


